[image: ]
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO REMUNERADO
Quadro Resumo
	1. CONCEDENTE, a seguir assim denominada:
Nome ou razão social: ____________________________________________________________
Endereço: _______________________________________________________________________
Bairro: ________________________________________ CEP: ___________________________
Cidade: ________________________________________ Estado: _________________________
CNPJ/MF: ______________________ Telefone: ___________________ Fax: _______________
Site: ___________________________________________________________________________
E-mail: _________________________________________________________________________

	2. ESTAGIÁRIO, a seguir assim denominado,
Nome: __________________________________________________________________________
Endereço: _______________________________________________________________________
Bairro: ________________________________________ CEP: ___________________________
Cidade: ________________________________________ Estado: _________________________
[bookmark: _GoBack]RG: ______________________  CPF: __________________  RA: ________________________
Telefone: ___________________ Celular: _________________
E-mail: _________________________________________________________________________

	3. INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a seguir assim denominada:
Nome ou razão social: Faculdade de Tecnologia de São José do Rio Preto
Endereço: Rua Fernandópolis, 2510
Bairro: Eldorado                                                           CEP: 15043 - 020
Cidade: São José do Rio Preto                                      Estado: SP
CNPJ/MF: 62.823.257/0121-07                                Telefone: (17) 32191433   Ramal - 213
Site: www.fatecriopreto.edu.br
E-mail: estagios@fatecriopreto.edu.br
Nome do representante legal: Ademar Pereira dos Reis Filho

	As partes qualificadas no Quadro Resumo anterior, de ora em diante designadas somente CONCEDENTE, ESTAGIÁRIO e INSTITUIÇÃO DE ENSINO (e, em conjunto como “partes”, e individual e indistintamente como “parte”) ajustam entre si o presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, o qual será regido em conformidade com as Cláusulas e condições a seguir estipuladas, para realização de ESTÁGIO nos termos da Lei no 11.788/2008.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O ESTAGIÁRIO realizará o ESTÁGIO no campo de sua formação, vinculado ao setor _______________, onde será treinado, colaborando nos trabalhos para o desenvolvimento, sob supervisão de _________________________.

CLÁUSULA SEGUNDA – O prazo de duração do ESTÁGIO é de _______ meses, iniciando-se no dia ___ de _______ de ________ e encerrando-se no dia __ de _____ de ______.

PARÁGRAFO ÚNICO – Sempre que o ESTÁGIO tenha duração igual, ou superior, a 1 (um) ano, o ESTAGIÁRIO fará jus a um período de recesso de 30 (trinta) dias.  Para o ESTÁGIO com duração inferior ao período de 1 (um) ano, os dias de recesso serão concedidos proporcionalmente ao período de ESTÁGIO a ser gozado, preferencialmente, durante as férias escolares e remunerado, quando o ESTAGIÁRIO receber bolsa ou outra forma de contraprestação.

CLÁUSULA TERCEIRA: A jornada diária do ESTÁGIO será de __ (___) horas, a ser cumprida no horário das ___ às ___, de segunda-feira a sexta-feira, com intervalo de ___ (___) horas para almoço, atingindo desse modo, a carga horária semanal de ___ (___) horas normais.

PARÁGRAFO ÚNICO: Se por ventura o estágio relativo ao curso alterne teoria e prática, poderá o ESTAGIÁRIO nos períodos em que não estão programadas aulas presenciais, exercer a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, desde que previsto no projeto pedagógico do curso, bem como de sua instituição de ensino.

CLÁUSULA QUARTA: O ESTAGIÁRIO receberá da CONCEDENTE, a título de bolsa de aprendizagem, o valor mensal de R$________ (___________ reais).

CLÁUSULA QUINTA: Caberá ao ESTAGIÁRIO:
observar as normas e regulamentos internos da CONCEDENTE e os dispositivos legais aplicáveis ao ESTÁGIO;
cumprir com todo empenho e interesse a programação estabelecida para o ESTÁGIO;
zelar pelos materiais, equipamentos e bens em geral da CONCEDENTE, sob os seus cuidados;
manter em absoluto sigilo durante e após o ESTÁGIO, quaisquer informações de caráter confidencial a que tiver acesso
comunicar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO qualquer fato relevante sobre seu ESTÁGIO; e
elaborar e entregar à CONCEDENTE, para posterior análise da INSTITUIÇÃO DE ENSINO relatório sobre seu ESTÁGIO, na forma estabelecida por esta última.

CLÁUSULA SEXTA: Compete à CONCEDENTE:
a) proporcionar, ao ESTAGIÁRIO, atividade de aprendizagem social, profissional e/ou culturas, compatíveis com sua formação profissional;
b) proporcionar, ao ESTAGIÁRIO, condições de treinamento prático e de relacionamento humano; e proporcionar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sempre que necessário, subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e a avaliação do ESTÁGIO.

CLÁUSULA SÉTIMA: A concessão de ESTÁGIO, prevista neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, não implicará existência de qualquer vínculo empregatício entre o ESTAGIÁRIO e a CONCEDENTE.

CLÁUSULA OITAVA: O ESTAGIÁRIO está protegido contra acidentes, mediante o respectivo Seguro de Acidentes Pessoais no ___________, empresa ______________________________.

CLÁUSULA NONA: O presente compromisso de ESTÁGIO poderá ser rescindido em qualquer período de realização por solicitação da CONCEDENTE ou do ESTAGIÁRIO unilateralmente, mediante comunicado por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.

CLÁUSULA DÉCIMA: Constituem motivos para a interrupção automática da vigência do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
a) a conclusão ou abandono do curso e o trancamento de matrícula;
b) o não cumprimento do convencionado neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, bem como no Acordo de Cooperação do qual decorre.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Todas as notificações, avisos ou comunicações entre as partes, exigidas, permitidas ou decorrentes deste Termo, deverão ser efetivadas por e-mail ou fax, ou mediante a expedição de carta, encaminhados sob protocolo ou com comprovante de recebimento, no caso de carta, ou comprovante de envio, no caso de fax ou e-mail, observados os endereços e indicações constantes no quadro resumo deste instrumento ou especificamente informados por um signatário aos demais, para atendimento das finalidade aqui acordadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO e todas as questões que lhe são relativas estão sujeitas às leis da República Federativa do Brasil, sendo que o foro competente para dirimir eventuais controvérsias é o mesmo da sede da CONCEDENTE ou, à sua escolha, qualquer outro competente.
E, por estarem de inteiro e comum acordo com os termos ora ajustados, as partes assinam em 3 (três) vias de igual teor, cabendo a 1a à CONCEDENTE, a 2a ao ESTAGIÁRIO e a 3a à INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

São José do Rio Preto, ____ de ______________________ de __________.

_____________________________				____________________________
ESTAGIÁRIO						CONCEDENTE

___________________________________________
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE RIO PRETO
Testemunhas:

1. Assinatura:____________________		2. Assinatura: ______________________
Nome: _________________________		Nome: ____________________________
RG: ____________________________		RG: ______________________________

Central de Estágios da FATEC Rio Preto
E-mail: estagios@fatecriopreto.edu.br – (17) 3219-1433 Ramal 213
image1.png
U‘Fa

20t
;@
0

4

Central de Estigios

GOYERNO DO ESTADO

PAULO